令和５(2023)年３月　６日
関係高等学校長　様
栃木県高等学校体育連盟　会長　吉成　　卓
空手道専門部　部長　池田　和久
[公印省略]

令和５年度第６４回栃木県高等学校総合体育大会空手道競技会兼関東高等学校空手道大会栃木県予選会の開催について
　標記の大会を下記の通り開催いたしますので，貴校生徒・職員の参加について，ご高配くださいますようよろしくお願いいたします。
記
１．主　催　　栃木県高等学校体育連盟　栃木県教育委員会
２．主　管　　栃木県高等学校体育連盟空手道専門部
３．期　日　　令和５年４月２９日（土）午前：女子、午後：男子
４．会　場　　宇都宮商業高等学校第２体育館１Ｆ　宇都宮市大曽３－１－４６　　℡０２８－６２２－０４８８

５．競技種目　団体形・団体組手・個人形・個人組手（各男女）　計８種目

６．競技日程（予定）　　８時００分～　　　　　　　開館・受付　　　　　１１時００分～１２時００分　昼休み
８時００分～８時３０分　　女子受付　　　　　　１２時００分～１２時３０分　男子受付
　　　　　　　　　　　　８時３０分～　　　　　　　引率顧問会議　　　　１２時３０分～　　　　　　　引率顧問会議
　８時４５分～　　　　　　　注意事項　連絡　　　１２時４５分～　　　　　　　注意事項　連絡
　　　　　　　　　　　　９時００分～１１時００分　女子競技　　　　　　１３時００分～１７時００分　男子競技
～１７時３０分　片付け・終了
７．競技規定　（公財）全日本空手道連盟競技規定に準じて行い、競技の運用については関東高等学校体育連盟空手道専門部競技規定ならびに申し合わせ事項による。特に組手競技においては指定の安全具の装着を義務付ける。

女子＝拳サポーター赤および青（全国高体連指定）・ボディプロテクター（東海堂製又はミズノ製）・ニューメンホーⅦ・Ⅵ（ミズノ製で色はクリーム色）・シンガード（脛当て・足甲当て）の４点
男子＝上記にセーフティカップを加えた５点

８．審判員　　栃木県高等学校体育連盟空手道専門部審判員
９．参加資格　①栃木県高等学校体育連盟加盟校の生徒で，当該競技要項により参加資格を得たもの。

②ア．年齢は２００４年４月２日以降に生まれたものとする。ただし，同一学年での出場は１回に限る。
　イ．特例として，この②号アに定める年齢制限について，中国等帰国生徒については適用しない。
③チ－ム編成において，全日制課程・定時制課程・通信制課程の生徒による混成は認めない。
④転校後６ケ月未満の者は参加を認めない。ただし，一家転居等やむを得ない場合は，当該高等学校体育連盟専門部長の許可があればこの限りではない。
⑤参加する選手は，あらかじめ健康診断を受け，在学する学校長の承認を必要とする。
⑥全国高等学校総合体育大会空手道競技大会に準ずる。
⑦（公財）全日本空手道連盟ならびに栃高体連空手道専門部の２０２３年度登録済みおよび申請中の者に限る。
⑧参加資格の特例
　ア．上記①に定める生徒以外で，当該競技要項により大会参加を満たすと判断され栃木県高等学校体育連盟が推薦した生徒について，別途に定める規定に従い大会の参加を認める。
　イ．上記②アのただし書きについては，学年の区分を設けない課程に在籍する生徒の出場は，同一競技３回限りとする。

10．参加制限　各種目の出場チ－ム数，選手数は次のとおりとする。

　　　　　　　①団体種目は各校１チ－ムとする。
《チ－ム編成》男子団体組手　正選手５名，補欠２名　　　男子団体形　正選手３名，補欠３名

　　　　　　　　　　　　　　　女子団体組手　正選手５名，補欠２名　　　女子団体形　正選手３名，補欠３名
　　　　　　　②個人種目は，各校４名までとする。
11．競技方法　①形競技において，団体戦は得点制，個人戦はトーナメント制するが、決勝については得点制とする。

②個人形競技は、１回戦においては(財)全日本空手道連盟の第１指定形とし、２回戦では(財)全日本空手道連盟指定形リストの第２指定形とする。決勝（ベスト４）からは点数制で行い、(財)全日本空手道連盟指定形リストおよび得意形リストの中で、２回戦までの形とは異なる形とする。
③組手競技においては，団体戦，個人戦ともにトーナメント制とする。

④団体競技においては，登録選手（参加申し込み）された範囲内で選手の交替を認める。
12．参加申込　①所定の様式により定められた期限までに申込むこと。
②申込先　〒322-0049 　栃木県鹿沼市花岡町１８０－１
栃木県立鹿沼商工高等学校内　　髙橋　壮輝　　宛
ＴＥＬ　０２８９－６２－４１８８　　ＦＡＸ　０２８９－６３－０７１０
e-mail　takahashi-m15@tochigi-edu.ed.jp
③申込期限　　　　令和５年４月２１日（金）
13．抽　選　　令和５年４月２５日（火）宇都宮商業高校にて，専門部総会の際に行う。

14．表　彰　　各種目３位まで行う。

　　　　　　　団体上位４校，個人種目４名が関東大会の出場権を得る。

15．参加上の注意

①出場チームの選手は必ず引率責任者によって引率される。引率責任者は全ての行動に対し責任を負うものとする。

②引率責任者は、当該校校長が認める学校の職員（部活動指導員を含む）とする。
③その他，栃木県高等学校体育連盟空手道専門部申し合わせ事項による参加心得を守ること。
④駐車場については、校内の駐車スペースに余裕がないため、引率責任者のみの利用とする。
⑤新型コロナウイルス感染症拡大予防のための対策（別紙）を遵守すること。
16．［大会参加資格の別途に定める規定］

１　学校教育法第１条の学校に在籍し，栃木県高等学校体育連盟の大会に参加を認められた生徒であること。

２　以下の条件を具備すること。

　①　大会参加を認める条件

　　ア．栃木県高等学校体育連盟の目的及び永年にわたる活動を理解し，それを尊重すること。

1． 参加を希望する専修学校及び各種学校にあっては，学齢，修業年限ともに高等学校と一致していること。

また，連携校の生徒による混成は認めない。

ウ．各学校にあっては，部活動の一環として，日常継続的に責任ある顧問教員の指導のもとに適切に行われており，活動時間が高等学校に比べて著しく均衡を失していず，運営が適切であること。

　②　大会参加に際し守るべき条件

ア．栃木県高等学校体育大会開催基準要項を厳守し，競技種目大会申合わせ事項等に従うとともに大会の円滑な運営に協力すること。

イ．大会参加に際しては，責任ある教員が引率するとともに，万一の事故の発生に備えて傷害保険に加入するなど，万全の事故対策を講じておくこと。
17．安全管理
　大会期間中における安全対策及び緊急時の対応については、栃高体連「危機管理マニュアル」に則り、適切に対応する。また、新型コロナウイルス感染拡大予防に関しては、栃高体連「新型コロナウイルス感染予防ガイドライン」に則り、感染症予防対策を講じる。

18．個人情報および肖像権に関わる取り扱いについて

①参加申込書に記載された個人情報の取り扱い

・大会プログラムに掲載されます。

・競技会場内においてアナウンス等で紹介されることがあります。

・競技会場内の掲示板等に掲載されることがあります。

　　　　　　　②競技結果等の取り扱い

　　　　　　　　　・新聞・雑誌及び関連ホームページ等で公開されることがあります。

　　　　　　　　　・優勝及び上位入賞結果（記録）等は、次年度以降の大会プログラムに掲載されることがあります。

　　　　　　　③肖像権に関する取り扱い

　　　　　　　　　　報道機関等によって撮影された写真が、新聞・雑誌及びホームページ等で公開されることがあります。

　　　　　　　④大会実行委員会としての対応について

大会参加に際して提供される個人情報は本大会活動に利用するものとし，これ以外の目的に利用することはありません。参加申込書の提出により、上記取り扱いに関するご承諾をいただいたものとして対応させていただきます。
19．その他　　新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況によっては、やむを得ず大会を中止する場合があることをご了承ください。
　　　別紙　　　コロナウイルス感染症拡大予防の対策
　　大会に参加にあたって
・大会会場内の人数を考慮し、今大会は、男女別時間で行い、入れ替え制とする。
　　４月２９日（土）午前：女子、午後：男子となるので、間違え等がないようにすること。
・大会会場に入場できる者は、各校の参加申込書に記載された選手・引率顧問（部活動指導員も含む）のみとする。
（応援は入場させず、無観客とする）
・保護者の送迎等についても、敷地内には車を乗り入れない様にすること。
・マスクを持参し、スポーツを行っていない際や会話をする際にはマスクを着用すること。

・体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）、同居家族や身近な知人に感染が疑われる場合、過去14日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている地域等への渡航または当該在住者との濃厚接触があった場合は、自主的に大会参加を見合わせること。

・当日、朝、検温を行い、発熱があったときは大会参加を見合わせること（顧問・監督等に連絡する）。
◎健康確認シートに必要事項を記入し、大会当日持参すること（生徒、役員・顧問）。生徒は必ず保護者の大会参加同意書欄に保護者自筆による署名をもらってくること。顧問は大会当日朝に健康確認を実施し、回収した健康確認シートを本部に提出する（本部で大会終了後1ヶ月以上保管する）。
・試合用安全具（メンホー、拳サポーター、インステップガード、シンガード、ボディプロテクター等）や帯（赤・青紐を含む）の共有は認めない。従って、試合用安全具・赤帯・青帯は各校にて選手分の個数を用意すること。

・メンホーは口部がふさがれているものが望ましい（フィルム等を貼るなどの工夫をする）。
・拳サポーターについては、大会前に洗浄し、清潔なものを用意する。なお、競技前に消毒も行う。消毒液等も各校で用意すること。
・大会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、本部に速やかに報告すること。本部は濃厚接触者の有無等を確認し、主催者（栃高体連事務局）に報告する。

　　大会会場での過ごし方について

・会場に入るときは、マスクを着用し、入り口で検温を受け、手洗い後、設置してある消毒液で手指の消毒を行う。
・練習場においても、可能な限り発声は控える。なお、選手間の（学校間の）距離に十分配慮すること。
・熱中症に対しても注意をする（こまめな水分補給を心掛ける）。
・ゴミの持ち帰りにご協力ください（大会会場のゴミ箱は利用しないでください）。
　　大会会場及び競技について
・大会会場について、競技会場は宇商高第二体育館１Ｆ南側、練習場および控え室は１Ｆ北側とする。

・競技会場に入る者は、係員より呼び出しがあった者のみとする。
・生徒同士のハイタッチ等は行わない。
・試合後の生徒同士の握手は行わない。
・審判員は必ずマスクを着用すること（紙マスクが望ましい）。
・競技会場で同校の選手等に対して、声を出す応援は一切行わないこと（拍手は可）。
その他、大会役員・係員の指示に従うこと。
不明な点は、大会事務局（宇都宮商業　海老原）まで問合せください。

以　上

PAGE
1
－  －